Bukti-bukti itu menunjukkan bahwa dalam migrasi itu terjadi asimilasi antara keturunan Arab dan penduduk asli melalui perkawinan.

Bukti-bukti yang menyatakan bahwa Islam diperkenalkan ke Indonesia lewat para pedagang Arab di antaranya adalah sebuah makam wanita keturunan Arab Muslim, Fathimah binti Maimun, di Gresik yang bertahun 475 H/ 1082 M, yaitu pada masa kerajaan Hindu Singasari berkuasa di Jawa. Diperkirakan bahwa kompleks makam tersebut adalah makam para pendatang Arab.

Pada abad 9 H/ 14 M, Nusantara memeluk agama Islam secara besar-besaran karena adanya kekuatan politik seperti kerajaan Aceh Darussalam, Malaka, Demak, Cirebon, dan Ternate.